Nec: Nunquid nō occurrat beneficij mū
sus, quando unus non est cum duobus
designatus? Ludibrium est credere, ex
tribus partibus Deum unum constare,
cū adhuc quod peius est, dicitur de eis,
quod sic credendus est unus Deus, cum
non sit ipse pater, qui filius, non ipse fili-
us, qui spiritus sanctus. De quibus pro-
ficiuntur differentias inter se habere, ho-
norem uero unusquisque suum non pos-
se habere, nisi malignum pectus eos in-
uero Deo inueniatur copulare. RES PON-
SIQ. Nullis fraudibus ac proprijs aut alie-
nis decipitur, qui Deum unum sic colit,
ut in Trinitate nouerit, nec personas con-
fundere, nec substantiam separare: & il-
lam unam naturam unum Deum intelli-
git, in qua æternitatem ueræ diuinitatis
agnoscit. Dicitur enim nobis: Audi Isra-
el, dominus Deus tuus, dominus unus
est. Item: Dominum Deum adorabis, &
illi soli seruies. Quod si dominū Deum,
solum patrem accipere debemus, filio er-
go nec ut Deo seruiamus, nec eis adore-
mus. Quicquid enim ad naturā domini
Dei solius nō pertinet, ut Deus à nobis
adora-

e... .

N 2 adora-

adorari non debet. Quid autem dictum
sumus de filio, quem in cœlis omnesq;
virtutes adorat semper & laudant, in ta-
tum, ut etiam in forma serui positum &
propter passionem mortis paulo minus
ab angelis minoratum, adorare angelis
iubebantur, Moysè dicente: Lætanunt
cœli simul cū eo, & adorent eum omnes
angelis Dei. Hominum quoq;
adorationem Dauid, diuinitus inspiratus, adiu-
gens, ait: Adorabunt eum omnes reges
terræ. Omnes gentes seruient ei. Quod
modo ergo & ab hominibus & ab ange-
lis adoratur, si ab unius Dei substâlia se-
paratur? Quomodo illi seruitutem, quæ
Deo tantum debetur, audemus exhibe-
re, si una non est illi natura cum patre?
Nam quia unus est Deus, ita nobis dicitur
per prophetam: Ego Deus, & nō est
alius præter me, iustus & saluans nō est
alius præter me. Conuertimini ad me, &
salvi eritis, quia ab extremitate ego
sum Deus, & nō est alius. Per me ipsum
iuro; quoniam exiuit ex ore meo iustitia
& uerba me non auertentur. Mihi enim
inclinauit uniuersitas genu, & iurauit o-
mnis

Esa. 45. D.

annis lingua per Deū. Ecce Deus in hoc
loco se tantum dicens Deum, præter se
alium nō esse restatur. Quod si quisquā
omnem hic noluerit Trinitatem accipe-
re, cogetur hanc uocem soli filio deputa-
re. Quis enim Deus, præter quem aliis
non est, nisi ille, cui Esaías dicit: Labora-
uit Aegyptus, & mercatus Aethiopum
& Saba uiri excelsi ad te trāsibunt, & tui
erunt serui, & post te sequentur alligati
uinculis, & adorabunt te, & in te depre-
cabantur, quoniam in te est Deus, & nō
est Deus præter te. Tu enim es Deus, &
nesciebamus, Deus Israel saluator. Eru-
bescent & pudebunt omnes qui aduer-
santur ei, & ibunt cum confusione. Ecce
in ipso est Deus, & præter ipsum non est
Deus, & ipse est Deus Israel saluator. Su-
perius autem is qui dixit: Ego Deus, &
non est aliis præter me adiunxit: iustus
& saluans non est aliis præter me. Quis
autem iustus est; nisi cui Dauid dicit: Di
lexisti iusticiam, & odisti iniquitatem.
Quis uero est saluans; nisi de quo ange-
lus in somnis ad Ioseph locutus est aīcēs
Ioseph fili Dauid, noli timere accipere Matt. 1. C.

N ; Mariam

Cor. 1. C.

Mariam consūgem tuām, quod enim sī ea natum est, de Spīritu sancto est, pāris et autem filium, & uocabis nōmen eius Iesum ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Cui uero conuenit dicere: Conuertimini ad me & salutē eritis, quia ab extremitate terrae ego sum Deus, & non est aliud nisi filius? De quo

Psalm. 12. F. Dauid dicit: Reminiscentur & conuentur ad dominum uniuersi fines terrae & adorabunt in conspectu eius omnes patriæ gentiū. Quod ergo sequitur: Per me ipsum iuro: Quis hoc credendus est dicere, nisi qui hoc modo inuenitur Abrahē ante iurasse. Hunc autem nō patrem, sed filium afferunt, qui filium à patre secundum diuinam naturam minorē praedicare contendunt. Iste autem Deus, qui per semetipsum iurat, utrum maiorē se habeat. Paulus nobis beatus ostēdit, qui ad Hebræos scribens, ait: Abrahē namque promittens Deus, quoniā neminem habuit, per quē iuraret, maiorē, iurauit per semetipsum, dicens: Nisi benedicens benedicam te, & multiplicas multiplicabo te. Iste ergo deus, qui per semetipsum iurat

Heb 6. C.

rat, quoniam neminem habet, per quem
furaret, maiorem, quid sequitur uidea-
mus. Quoniam exibit, inquit ex ore meo
iusticia, & uerba mea non auertentur.
Mihi enim inclinauit uniuersitas genu,
& iurauit omnis lingua per Deum. De Eſai. 2. A.
cuius ore ergo exiit iustitia: niſi eius, de
quo dixit Eſaias: Egredietur uirga de ra-
dice Iesse, & flos de radice eius ascendet,
& requiescat super eum spiritus domini
Et post paululum: Iudicabit in iusticia
pauperes & arguet in equitate pro man-
ſuetis terram. Sequitur deinde: Iste De-
us præter quem non est aliis: & dicit:
Verba mea non auertentur. Cuius au-
tem hæc uox est: niſi illius, qui in Euan- Matth. 23. C.
gelio dicit: Cœlum & terra transibunt,
uerba autem mea non transibunt. Item
adiungit Deus iste præter quem non est
alius, & dicit: Mihi enim inclinauit uni-
uersitas genu, & iurauit omnis lingua
per Deum. Hoc autem de quo intelligi
debeat, Paulus nobis magisterio Chrifti
doctus, ostendat, qui scribens ad Rom. Rom. 14. B.
ſic ait: Nemo enim nostrum ſibi uiuit,
& nemo ſibi moritur, ſiue enim uiui-

N 4 mus,

mus, domino uiuimus. siue morimur,
 domino morimur, siue ergo uiuimus si
 ue morimur, domini sumus. Et ut se de
 Christo dixisse monstraret, adiunxit: In
 hoc enim Christus & mortuus est & re-
 surrexit, ut & mortuorum & uiuorū do-
 minetur. Tu autem iudicas fratrem tuū,
 aut tu quare spernis fratrem tuum? O-
 mnes enim stabimus ante tribunal Dei:
 statim hoc propheticū subiicit, testimo-
 nium dicens: Scriptum est enim: Viuo
 ego, dicit dominus, quoniam mihi fle-
 ctetur omne genu & omnis lingua con-
 fitebitur Deo. Ante tribunal uero Chri-
 sti, nos asitatueros ipse denuo testatur, di-
 cens: Omnes enim manifestari oportet
 ante tribunal Christi, ut recipiat unus-
 quisq; propria corporis, prout gessit, si-
 ue bonum siue malum. Ipsi quoq; omne
 genu flectendum, idem docet Aposto-
 lus dicens: Ut in nomine Iesu omne ge-
 nu flectatur, cœlestium, terrestrium, & in
 fernorum, & omnis lingua confiteatur,
 quia dominus Iesus Christus in gloria
 est Dei patris. Iam nunc omnia quæ su-
 perius dicta sunt, denuo consideremus.

Dicit

Dicit Deus: Ego Deus, & non est aliis
 præter me. Et in persona filij dicit Esai-
 as. Quoniam in te est Deus, & præter te
 non est Deus. Tu enim es Deus, & ne-
 sciebamus. Deus Israël saluator. Deus au-
 tem Israël Deus unus est, Sequitur autem.
 Cætera quæ testimonijs supradictis ad
 filium ostendimus pertinere. Ipse enim
 per se metipsum iurat, neminem habens
 maiorem. Ipse populi suum saluat: Ipse
 iuste iudicat. Ipsi flectitur omne genu
 cœlestium, terrestrium, & inferorum.
 Ipsi omnis lingua cōfitetur, à quo est re-
 tributio reddenda factorum. Ipse ergo,
 de quo hęc omnia dicuntur, per prophe-
 tam dicit: Ego Deus, & non est aliis præ-
 ter me. Nunquid nam Deum istum, præ-
 ter quem aliis non est, ita solum filium ac-
 cipimus, ut ab eo patrem & spiritum san-
 ctum separemus? Absit. Hoc enim im-
 possibile est. Nam præter Deum pa-
 trem Deus filius non est, quia de patre
 est, & in patre est. Præter patrem & fi-
 lium Spiritus sanctus nō est, quia patris
 & filij spiritus est, & in patre & in filio
 est. Vnde cognoscitur, quoniam ista Tri-

N 5 nitas

mus, domino uiuimus. siue morimur,
 domino morimur, siue ergo uiuimus si
 uemorimur, dominis sumus. Et ut se de
 Christo dixisse monstraret, adiunxit: In
 hoc enim Christus & mortuus est & re-
 surrexit, ut & mortuorum & uiuorum do-
 minetur. Tu autem iudicas fratrem tuum,
 aut tu quare spernis fratrem tuum? O-
 mnes enim stabimus ante tribunal Dei:
 statim hoc propheticū subiicit, testimo-
 nium dicens: Scriptum est enim: Viuo
 ego, dicit dominus, quoniam mihi fle-
 ctetur omne genu & omnis lingua con-
 fitebitur Deo. Ante tribunal uero Christi,
 nos asitatueros ipse denuo testatur, di-
 cens: Omnes enim manifestari oportet
 ante tribunal Christi, ut recipiat unus
 quisque propria corporis, prout gessit, si-
 ue bonum siue malum. Ipsi quoque omni
 genu flectendum, idem docet Aposto-
 lis dicens: Ut in nomine Iesu omne ge-
 nu flectatur, coelestium, terrestrium, & in
 fernorum, & omnis lingua confiteatur,
 quia dominus Iesus Christus in gloria
 est Dei patris. Iam nunc omnia quae su-
 perius dicta sunt, denuo consideremus.

Dicit

Dicit Deus: Ego Deus, & non est aliis
præter me. Et in persona filij dicit Esai-
as. Quoniam in te est Deus, & præter te
non est Deus. Tu enim es Deus, & ne-
sciebamus. Deus Israel saluator. Deus au-
tem Israel Deus unus est, Sequitur autem.
Cætera quæ testimonij supradictis ad
filium ostendimus pertinere. Ipse enim
per semetipsum iurat, neminem habens
maiores. Ipse populū suum saluat: Ipse
iuste iudicat. Ipsi flectitur omne genu
cœlestium, terrestrium, & infernorum.
Ipsi omnis lingua cōfitetur, à quo est re-
tributio reddenda factorum. Ipse ergo,
de quo hęc omnia dicuntur, per prophe-
tam dicit: Ego Deus, & non est aliis præ-
ter me. Nunquid nam Deum istum, præ-
ter quem aliis non est, ita solum filiū ac-
cipimus, ut ab eo patrem & spiritum san-
ctum separemus? Absit. Hoc enim im-
possibile est. Nam præter Deum pa-
trem Deus filius non est, quia de patre
est, & in patre est. Præter patrem & fi-
lium Spiritus sanctus nō est, quia patris
& filij spiritus est, & in patre & in filio
est. Vnde cognoscitur, quoniam ista Tri-

N S nitas

Deut. 6. A.

Matthæi 28.

Ioan. 19. P.

nitas unus dominus Deus est, de quo dicitur: Audi Israel, dominus Deus tuus, dominus unus est, & dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Huic domino etiā Esaias propheta dicit: Domine præter te alium non nouimus, nomen tuum nominamus. Hoc autem nomen Saluator noster ostendit, dicens discipulis suis. Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti. Istud enim nomen domini præter quem alium non nouimus, & cuius nomine nominato, à morte liberamur, de potestate tenebrarū eruimur, ut in regnum filij transferamur. In patre ergo & filio & spiritu sancto unitatem substantiæ accipimus, personas confundere non audemus. Beatus enim Ioannes Apostolus testatur dicēs: Tres sunt, qui testimonium perhibet in cœlo, Pater verbum & Spiritus. Et tres unū sunt. Quod etiam Beatissimus martyr Cyprianus, in Epistola de unitate Ecclesiæ confitetur, dicens: Qui pacem Christi & concordiam rumpit, aduersus Christum facit, qui alibi præter ecclesiam colligit, Christi ecclesias.

eccl^{ie} fram spargit. Atq^{ue} ut unam ecclesi-
am unius Dei esse monstraret, hæc con-
festim testimonia de scripturis inseruit:
dicit dominus: Ego & pater unū sumus.
Et iterum: De patre & filio & spiritu san-
cto scriptū est, & tres unum sunt. Nam
& in libro de Oratione dominica, tit o-
stenderet Trinitatem unius deitatis esse,
nec inter se aliquam diuersitatem habe-
re, Danielem & tres pueros, ternarum
horarum circulis reuolutis, orationem
fundere solitos memorauit. ubi & in tri-
um horarum curriculo, & in unius ora-
tionis officio, unum Deum esse trinita-
tem euidenter ostendit. Non ergo ex
tribus partibus unum colimus Deum,
sed Apostolicæ fidei regulam retinen-
tes, perfectum & consempiternum fili-
um, de perfecto & sempiterno patre, si-
ne initio genitum, & potestate nō impa-
rem, & natura fatemur equalē: Sanctum
quoque spiritum non aliud fatemur es-
se quam Deum, nec à filio nec à patre di-
uersum, - nec in filio nec in patre confu-
sum. Vnus est enim, atq^{ue} idem patris &
filij spiritus, totus de patre procedens,
totus

totus in utroq; consistens, nec est diuisus in singulis, quia inseparabiliter est utrisq; communis.

**BEATI FVLGENTII
AD TRASIMUNDVM RE-**
gem Vandalorum, in Aphrica, de myste-
rio Mediatoris Christi, duas naturas
in una persona retinentis, Li-
ber primus.

Riumphalibus tuis sensib.
piissime rex, nequaquam
crediderim obliuioni sub-
tractum, quod nuper mihi
quoddam uolumen baiu-
lo Fœlice præceperis destinari, iubens
me illico respondere. Cuius quia tanta
fuit prolixitas, ut egeret aliquando diu-
tius recenseri, & diurni finis aderat, no-
cte propinquâte, curriculi, uix eiusdem
uoluminis principia citatæ delibans le-
ctionis excursu, poposceram, ut ad cun-
cta plenæ recensionis ordine perlegen-
da, noctis unius nobis spaciūm fuisse in-
dultum. Quod uestræ mansuetudinis
uolun-

sioluntas omnino statuit abnegandum,
 ita, ut nec saltim ad residua perlegenda
 scripturæ nobis præcepisse attribui. E-
 go uero, cum spacio, quorundam dierum
 ordinationem tui culminis præstolarer,
 ac deinceps interrogationis illius teno-
 re subtracto, sola fuisset à nobis flagitata
 responsio, pauca, quibus domino adiu-
 uante, nostri paritas sufficit ingenij, de
 eadem interrogatione, quam ex princi-
 pio tenuiter cognoui, uestræ recensem-
 dam mansuetudini destinaui: Ne forsi-
 tan, aut fastidio putarer tumidus, aut ta-
 citurnitatis culpa iudicarer obstrictus,
 quem uestra celsitudo suspicaretur, aut
 superbia respōsionem non reddere, aut
 uerae fidei dissidentia tacuisse. Nam stu-
 dio uestro, clementissime Rex, comper-
 tum esse nō ambigo, apud eos, qui Chri-
 stianæ gratia participatione redēpti sunt
 pene id esse, fidem nolle afferere, quod
 negare. Quippe cum ipse unigenitus
 Deus, humani generis conditor & re-
 demptor, sicut se confessurum confiten-
 tem, se negaturum negantem, certa pror-
 fus denunciatione testatur dicens: Qui
 me

adorari non debet. Quid autem dictum
sumus de filio, quem in cœlis omnesque
virtutes adorat semper & laudant, in ta-
tum, ut etiam in forma serui positum &
propter passionem mortis paulo minus
ab angelis minoratum, adorare angelis
iubebantur, Moysè dicente: Lætamini
cœli simul cū eo, & adorent eum omnes
angeli Dei. Hominum quoque adoratio-
nem David, diuinitus inspiratus, adiu-
gens, ait: Adorabunt eum omnes reges
terræ. Omnes gentes seruient ei. Quo-
modo ergo & ab hominibus & ab ange-
lis adoratur, si ab unius Dei substâlia se-
paratur? Quomodo illi seruitutem, quæ
Deo tantum debetur, audemus exhibe-
re, si una non est illi natura cum patre?
Nam quia unus est Deus, ita nobis dici-
tur per prophetam: Ego Deus, & nō est
alius præter me, iustus & saluans non est
alius præter me. Conuertimini ad me, &
salvi eritis; quia ab extremo terræ ego
sum Deus; & nō est alius. Per me ipsum
iusto; quoniam exiuit ex ore meo iusticia
& uerba me non auertentur. Mihi enim
inclinauit uniuersitas genu, & iurauit o-
mnis

Esa: 45. D.

missa lingua per Deū. Ecce Deus in hoc
loco se tantum dicens Deum, præter se
alium nō esse restatur. Quod si quisquā
omnem hic noluerit Trinitatem accipe-
re, cogetur hanc uocem soli filio depura-
re. Quis enim Deus, præter quem aliis
pon est, nisi ille, cui Esaias dicit: Labora-
uit Aegyptus, & mercatus Aethiopum
& Saba tuiri excelsi ad te trāsibunt, & tui
erunt serui, & post te sequentur alligati
uinculis, & adorabunt te, & in te depre-
cabantur, quoniam in te est Deus, & nō
est Deus præter te. Tu enim es Deus, &
nesciebamus, Deus Israel saluator. Eru-
bescens & pudebunt omnes qui aduer-
tantur ei, & ibunt cum confusione. Ecce
in ipso est Deus, & preter ipsum non est
Deus, & ipse est Deus Israel saluator. Su-
perius autem is qui dixit: Ego Deus, &
non est alius præter me adiunxit: iustus
& saluans non est alius præter me. Quis
autem iustus est; nisi cui Dauid dicit: Di
lexisti iusticiam, & odisti iniquitatem.
Quis uero est saluans; nisi de quo ange-
lus in somnis ad Ioseph locutus est dicens
Ioseph fili Dauid, noli timere accipere Matt. 1.c.

N 3 Mariam

Cor. 1.C.

Mariam consūgēm tuām, quod enim sī ea natum est, de Spīritū sancto est; parū et autem filium, & uocabis nōmen eius Iesum ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Cui uero conuenit dicere: Conuertimini ad me & salutē critis, quia ab extremitate terrae ego sum: Deus, & non est aliud nisi filius. De quo

Psal. 12. F.

Dauid dicit: Reminiscentur & conuentur ad dominum uniuersi fines terre, & adorabunt in conspectu eius omnes patriæ gentiū. Quod ergo sequitur: Per me ipsum iuro: Quis hoc credendus est dicere, nisi qui hoc modo inuenitur Abrahē ante iurasse. Hunc autem nō patrem, sed filium asserunt, qui filium à patre secundum diuinam naturam minorē praedicare contendunt. Iste autem Deus, qui per semetipsum iurat, utrum maiorē se habeat. Paulus nobis beatus ostēdit, qui ad Hebræos scribens, ait: Abrahē nācō promittens Deus, quoniā neminem habuit, per quē iuraret, maiorē, iurauit per semetipsum, dicens: Nisi benedicens benedicam te, & multiplicas multiplicabo te. Iste ergo deus, qui per semetipsum iurat

Heb. 6.C.

rat, quoniam neminem habet, per quem
 suraret, maiorem, quid sequitur uideā-
 mus. Quoniam exibit, inquit ex ore meo
 iusticia, & uerba mea non auertentur.
 Mihi enim inclinauit uniuersitas genu,
 & iurauit omnis lingua per Deum. De Eſaie. 2. A.
 cuius ore ergo exiit iustitia: niſi eius, de
 quo dixit Eſaias: Egredietur uirga de ra-
 dice Iesse, & flos de radice eius ascendet,
 & requiescet super eum spiritus domini
 Et post paululum: Iudicabit in iusticia
 pauperes & arguet in equitate pro man-
 suetis terram. Sequitur deinde: Iste De-
 us præter quem non est aliis: & dicit:
 Verba mea non auertentur. Cuius au-
 tem hæc uox est: niſi illius, qui in Euan- Matthæi 23. C.
 gelio dicit: Cœlum & terra transibunt,
 uerba autem mea non transibunt. Item
 adiungit Deus iste præter quem non est
 aliis, & dicit: Mihi enim inclinauit uni-
 uersitas genu, & iurauit omnis lingua
 per Deum. Hoc autem de quo intelligi
 debeat, Paulus nobis magisterio Christi
 doctus, ostendat, qui scribens ad Rom. Rom. 14. B.
 ſic ait: Nemo enim nostrum ſibi uiuit,
 & nemo ſibi moritur, ſiue enim uiui-
N 4 mus,

mus, domino uiuimus. siue morimur,
 domino morimur, siue ergo uiuimus si
 ue morimur, domini sumus. Et ut se de
 Christo dixisse monstraret, adiunxit: In
 hoc enim Christus & mortuus est & re-
 surrexit, ut & mortuorum & uiuorum do-
 minetur. Tu autem iudicas fratrem tuum,
 aut tu quare spernis fratrem tuum? O-
 mnes enim stabimus ante tribunal Dei:
 statim hoc propheticū subiicit, testimo-
 nium dicens: Scriptum est enim: Viuo
 ego, dicit dominus, quoniam mihi fle-
 ctetur omne genu & omnis lingua con-
 fitebitur Deo. Ante tribunal uero Christi,
 nos asitatueros ipse denuo testatur, di-
 cens: Omnes enim manifestari oportet
 ante tribunal Christi, ut recipiat unus
 quisque propria corporis, prout gessit, si-
 ue bonum siue malum. Ipsi quoque omni
 genu flectendum, idem docet Aposto-
 lus dicens: Ut in nomine Iesu omne ge-
 nu flectatur, cœlestium, terrestrium, & in
 fernorum, & omnis lingua confiteatur,
 quia dominus Iesus Christus in gloria
 est Dei patris. Iam nunc omnia quæ su-
 perius dicta sunt, denuo consideremus.

Dicit

Dicit Deus: Ego Deus, & non est aliis
 præter me. Et in persona filij dicit Esai-
 as. Quoniam in te est Deus, & præter te
 non est Deus. Tu enim es Deus, & ne-
 sciebamus. Deus Israël saluator. Deus au-
 tem Israël Deus unus est, Sequitur autem.
 Cætera quæ testimonij supradictis ad
 filium ostendimus pertinere. Ipse enim
 per semetipsum iurat, neminem habens
 maiorem. Ipse populu suum saluat: Ipse
 iuste iudicat. Ipsi flectitur omne genu
 cœlestium, terrestrium, & inferorum.
 Ipsi omnis lingua cōfitetur, à quo est re-
 tributio reddenda factorum. Ipse ergo,
 de quo hęc omnia dicuntur, per prophe-
 tam dicit: Ego Deus, & non est aliis præ-
 ter me. Nunquid nam Deum istum, præ-
 ter quem aliis non est, ita solum filium ac-
 cipimus, ut ab eo patrem & spiritum san-
 ctum separemus? Absit. Hoc enim im-
 possibile est. Nam præter Deum pa-
 trem Deus filius non est, quia de patre
 est, & in patre est. Præter patrem & fi-
 lium Spiritus sanctus nō est, quia patris
 & filij spiritus est, & in patre & in filio
 est. Vnde cognoscitur, quoniam ista Tri-
 N 5 nitas

nitas unus dominus Deus est, de quo dicitur: Audi Israhel, dominus Deus tuus, dominus unus est, & dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Huic domino etiam Esaias propheta dicit: Domine præter te alium non nouimus, nomen tuum nominamus. Hoc autem nomen Saluator noster ostendit, dicens discipulis suis. Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti. Istud enim nomine domini præter quem alium non nouimus, & cuius nomine nominato, à morte liberamur, de potestate tenebrarū eruimur, ut in regnum filij transferamur. In patre ergo & filio & spiritu sancto unitatem substantiæ accipimus, personas confundere non audemus. Beatus enim Ioannes Apostolus testatur dicēs: Tres sunt, qui testimoniu[m] perhibēt in cœlo, Pater verbum & Spiritus. Et tres unū sunt. Quod etiam Beatissimus martyr Cyprianus, in Epistola de unitate Ecclesiæ confitetur, dicens: Qui pacem Christi & concordiam rumpit, aduersus Christum facit, qui alibi præter ecclesiam colligit, Christus ecclesias.

Deut. 6. A.

Matthæi 28.

Ioan. 19. P.

eccl^{ie}iam spargit. Atq^{ue} ut unam ecclesi-
am unius Dei esse monstraret, hæc con-
festim testimonia de scripturis inseruit:
dicit dominus: Ego & pater unū sumus.
Et iterum: De patre & filio & spiritu san-
cto scriptū est, & tres unum sunt. Nam
& in libro de Oratione dominica, ut o-
stenderet Trinitatem unius deitatis esse,
nec inter se aliquam diuersitatem habe-
re, Danielem & tres pueros, ternarum
horarum circulis reuolutis, orationem
tundere solitos memorauit. ubi & in tri-
um horarum curriculo, & in unius ora-
tionis officio, unum Deum esse trinita-
tem euidenter ostendit. Non ergo ex
tribus partibus unum colimus Deum,
sed Apostolicæ fidei regulam retinen-
tes, perfectum & consempiternum fili-
um, de perfecto & sempiterno patre, si-
ne initio genitum, & potestate nō impa-
rem, & natura fatemur equalē. Sanctum
quoque spiritum non aliud fatemur ei-
se quam Deum, nec à filio nec à patre di-
uersum, nec in filio nec in patre confu-
sum. Unus est enim, atq^{ue} idem patris &
filij spiritus, totus de patre procedens,
totus

totus in utroq; consistens, nec est diuisus in singulis, quia inseparabiliter est utrisq; communis.

**BEATI FVLGENTII
AD TRASIMUNDVM RE-**
gem Vandalorum, in Aphrica, de myste-
rio Mediatoris Christi, duas naturas
in una persona retinentis, Li-
ber primus.

Riumphalibus tuis sensib.
piissime rex, nequaquam
crediderim obliuioni sub-
tractum, quod nuper mihi
quoddam uolumen bai-
lo Fœlice præceperis destinari, iubens
me illoco respondere. Cuius quia tanta
fuit prolixitas, ut egeret aliquando diu-
sius recenseri, & diurni finis aderat, no-
cte propinquâte, curriculi, uix eiusdem
uoluminis principia citatæ delibans le-
ctionis excursu, poposceram, ut ad cun-
cta plenæ recensionis ordine perlegen-
da, noctis unius nobis spacium fuisset in-
dultum. Quod uestræ mansuetudinis
uolun-

sioluntas omnino statuit abnegandum,
 ita, ut nec saltim ad residuā perlegenda
 scripturæ nobis præcepisles attribui. E-
 go uero, cum spacio, quorundā dierum
 ordinationem tui culminis præstolarer,
 ac deinceps interrogationis illius teno-
 re subtracto, sola fuisset à nobis flagitata
 responsio, pauca, quibus domino adiu-
 uante, nostri paruitas sufficit ingenij, de
 eadem interrogatione, quam ex princi-
 pio tenuiter cognoui, uestræ recensem-
 dam mansuetudini destinauis: Ne forsi-
 tan, aut fastidio putarer tumidus, aut ta-
 citurnitatis culpa iudicarer obstrictus,
 quem uestra celsitudo suspicaretur, aut
 superbia respōsionem non reddere, aut
 uera fidei diffidentia tacuisse. Nam stu-
 dio uestro, clementissime Rex, comper-
 tum esse nō ambigo, apud eos, qui Chris-
 tianæ gratia participatione redēpti sunt
 pene id esse, fidem nolle asserere, quod
 negare. Quippe cum ipse unigenitus
 Deus, humani generis conditor & re-
 demptor, sicut se confessurum confiten-
 tem, se negaturum negantem, certa pror-
 fus denunciatione testatur dicens: Qui
 me

me confitebitur coram hominibus, coſte-
fitebor & ego eum corā patre meo qui
est in cœlis. Qui autem negaverit me co-
ram hominibus, negabo & ego eum co-
rā patre meo, qui est in cœlis. Ita denuo
erubescet se suosq; sermones; ipſe
quoc; in sua maiestate uenies erubescet.
Cuius dicti normam, tali Lucas ſen-
tia cognoscitur posuisse, ubi huius con-
fusionis ſic exitiale firmat tacitus ſilen-
tium, ut erubescet perditioni non ſu-
leat mancipandum, inter alia dominum
hæc dixisse commemorans: Quid enim
proficit homini, si lucretur uniuersum
mundū, ſe aut ipsum perdat, & detri-
tum ſui faciat. Causamq; huic perdi-
tionis insinuans, adiecit: Nam qui me eru-
buerit & meos sermones, hunc filius ho-
minis erubescet, cum uenerit in maiesta-
te ſua & patris & sanctorū angelorum.
Nec immerito talis ſeruus & abjectus
punitur, quoniam uno eodemq; ſilētio fir-
mat errorem, qui errore, ſe ut pote posſe-
ſus, ſilendo nō adſtruit ueritatem: domi-
nicam quoq; gloriam qui non firmari
euacuat: & diuinam contumeliā qui nō
refu-

retinetur, accumulat. Plerūq; miles igna-
 vus, regia castra, somnolēto corpore de-
 pressus, oppugnantib. tradit, dum com-
 petentib. excubijs nō defendit. Hæc id-
 círco quam maxime præmittēda, ne su-
 perba responsionis aliquatenus notare
 tua pietas uelit, cui ipsa respondendi ne-
 cessitas officiū liberē responsionis impo-
 nit. Nā cum de deo res agitur, non leuis
 reatus est, si quod ad salutem pertinet, ta-
 ceatur. Ita nāq; nos oportet corde ad iu-
 sticiā credere, ut oris cōfessio fiat pariter
 ad salutē, quoniam uerbū dei non est uin-
 ctū. Huc accedit, quod illud diuinę præ-
 ceptionis oraculum, omnis ecclesiastici
 prædictoris personam, nō tantum fidei
 sed etiam seruitij quadam cōmunione
 perstringit, dicente domino: Clama, ne Esaie. 51. Ad-
 cesses, quasi tuba exalta uocē tuā. Quod
 Esaiae cum dicitur, in uno pluribus im-
 peratur, ipso unigenito deo discipulis lo-
 quente: Quod uniuersum dico, omni-
 bus dico. Propterea nos etiam Beatus
 Petrus ad respondendum paratos esse
 debere, paternæ iubet dilectionis in-
 stinctu: Parati, inquiens, semper ad re-
1. Pet. 3. Co-
 sponen-

respondendum omni poscenti uos rationem de fide & spe, quæ in uobis est. Cui omni poscenti rationem fidei speiq; nostra præcipimur reddere, cessat prorsus uniuersæ tam dignitatis exceptio quam personæ. Cum enim ueritatis insinuatione deneganda putabitur, cum se loquitum sine confusione coram regibus Prophœta testatur, dicens: Loquebar in testimonij tuis in conspectu regum, & non confundebar. Quocirca cum pro nostra fide, in quantum facultatum diuinitus acceptimus, liberè respōdemus, nulla contumacię seu contumelię debemus suscipi catione notari, cum nec regiæ simus dignitatis immemores, sciamusq; Deo timorem, honorem regibus exhibēdum. Apostolica ita nos præmonente doctrina. Reddite omnibus debita, & paulo post: Cui timorem, timorem: cui honor, honorem. Huitis timoris honorisque manifesta nobis beatus Petrus aperuit discretione notitiam, dicens: Sicut serui dei omnes honorate, fraternitatem diligite, Deum timete, regem autem honorificate. Nō autem parum clementiæ tuæ

tuæ dilectionis exhibet & honoris, quis
quis interroganti tibi hoc responderet,
quod ad fidem pertinet ueritatis. Com-
petens igitur mansuetudini tuæ deferis-
mus honoris obsequium, cui regalis api-
cem culminis diuina cernimus largitate
collatum. Nec tamen quenquam sapi-
enter fugit, quanto sempiternus ille rex
regum & dominus dominantium timo-
re debeat suspici, qui temporales etiam
reges præcipit honorari. Hunc si quis pa-
rum metuit, ualde contemnit huius qui
non memorat horrifícetiam, auget in-
iuriam: nec ingrati refugit culpam, qui
creatoris immensitatem perpetuā & per-
petuitatem immensam creaturam puta-
uerit qualitatibus æstimandam. Hoc be-
nignia mansuetudo tua proculdubio per-
spicit, hoc ingenij studijq[ue]r[um] sagacitas
recognoscit, quam uere mirādam, quis
quis nouit considerare, pronunciat, non
quod insolitum sit, hominem scriptura-
rum studijs insistere, sed quod rarum ha-
ctenus habeatur. Barbari regis animum
numerosis regni curis iugiter occupa-
tum, tam feruente cognoscendæ sapien-

O tia

etæ delectatione flaminarii, cum huiuscemodi semper intatigabiles nifus, non nisi uel ociosus quis habere soleat, uel Romanus: per te clementissime rex, per te inquam, disciplinæ studia moluntur iuxta Barbaricæ gētis inuadere; quæ sibi uel uernaçula proprietate solet inscitiam uendicare. Inuentus es, qui te ipso potius extitisses, dum sic Africano præfides moderando regimini, ut magis desideres animę spacia dilatare quam regni, nosti uenerabilis rex, &c (ut nō ambigo) firma tenes sententia comprobatus, quanto melioribus inhæreat commodis, qui ueritatē desiderat nosse, quam qui subactis gētibus, temporalis fines regni capit latius propagare. Magnum bonum confert inquisitio ueritatis, quæ tamecum tunc desiderato non frustratur effectu, si rectis ad ueri cognitiōem lineis animua innitatur. Tunc etiam ueloci proderit ingenio cucurisse, si tēdenter ad ueritatem gressus, nullo prauitatis teneatur errore. Qualiter autem salubris est credulitas æstimanda, quæ putat in eo cultum religionis diuinę consistere, ut uel natura-

Ueritate sit priuanda diuinitas, dum ne
 gatur in ea, quod non negatur in homi-
 ne, uel cum redemptionis nostræ petuer-
 gatur incerta confusione mysterium, ut
 dominum Christum, Dei & hominis fi-
 lium, uel Deum de patre naturaliter ue-
 rum, uel hominem quis audeat negare
 perfectum, aut si subiacuisse diuinitas æ-
 stimeretur passionibus hominis, uel non
 totus homo fuisse credatur in uirtutibus
 deitatis, ac sic non dissimili ueritas euau-
 cuatur errore, si uel in una persona uer-
 Dei ueritatem hominis Christi, quod diuer-
 sum substantialiter constat esse, confun-
 ditur, uel in diuinitate patris & filii & spi-
 ritus sancti, substantiali diuersitate credi-
 ta, quod unum atque indiuisibile Trinita-
 tis est, separatur, cum nec diuina simplici-
 tas particularem sibi diuersitatem asscri-
 bi permittat, unde non immerito com-
 positioni subiaceat, nec rationalis intelli-
 gentia cultu diuersitatis ullatenus egeat,
 quæ unius tantum simplicis sempiternæ,
 quæ naturæ fidem, ad salutis suæ plenitu-
 dinem sat esse cognoscat: ut potest, quæ
 nō ignoret ipsum Deum sibi cælestibus

Deut. 5. A.

oraculis intonare: Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est. Et Dominus Deum tuum adorabis, & illi soli ieruies & non erunt tibi dei absque me. Sed nec istud est humanis mentibus ignorantium, quanto salutis mutetur aeternae dispensatio, quisquis ueri Dei proprio unigenito filio, quantum ad diuinitatis attinet immensam sempiternamque substitutionem, si localis motionis uel cuiusquam mutabilitatis non metuat impensis mortisque contumeliam cogitationibus uel sermonibus irrogare. Vnde non immensito Davidici carminis illos ita condemnat eloquium. Dixit insipiens in corde suo, non est Deus: quia reuera, si localis, non immensus, si mutabilis, non est Deus. Certum est autem, penè omnes hereticæ prauitatis errores hinc quibusdam multipliciter subrepsisse, dum magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, predicatum est gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria, non nulli aut non sicut est credunt, aut omnino non credunt.

Ec

Et ille lapis, qui ab ædificantibus repro-
 batus, in caput factus est anguli, quibus-
 dam prauæ credulitatis cæcitate posse-
 sis, lapis offensionis & petra scandali ef-
 ficitur. Vnde non immerito, cum Sime-
 on infantē Christum, templi dominum, Lx. 2. D.
 ad templum suum præcepto sue legis al-Psalms. 1. L.
 latum, gaudens ulnis meruisset geitare
 senilibus, & figuram gerens præsentis
 æui, carnali lenio iam defessi, nouum ue-
 tulus hominē sumeret, eum scilicet, qui
 solus posset ex peccatoribus (longeuo
 dicenti: Tu es Deus saluator meus, & te
 expectavi toto die) nō solum inolitam
 uetus statem demere, quinetiam iuuentu-
 tem, sicut aquilæ, renouare, (ut pote cui
 etiam Apostolica tuba foret ueraciter ca-
 nitura: Sicut est ueritas in Iesu, deponere
 uos secundum pristinam conuersatio-
 nem ueterem hominem, qui corrumpi-
 tur secundum desideria ertoris, renoua-
 mini autem spiritu mentis uestræ, & in-
 duitæ nouum, eum qui secundum De-
 um creatus est in iustitia & sanctitate ue-
 ritatis,) ille igitur Simeon, mūdanæ cer-
 aens adesse taluationis ac renouationis Ioban. 3. D.
Ephes. 4. C.

O ; effe.

effectū (non enim misit Deus filium suum ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum) cum primum se utræ præsentis angorib[us] precaretur ab eo[us] lui, dicens: Nunc dimittis seruum tuum Domine secundum uerbum tuum in pace. Quia uiderunt oculi mei salitare tuum. Quod parasti ante faciem omnium populorum Lumen ad reuelationē gentium, & gloriam plebis tuae Israël: paulo post hoc de ipso testatur: Ecce positus est hic in ruinam & resurrectionem multorum. Ibi ergo male credentibus ruinam perfidia generat, ubi recta credulitas fideles exaltat in uno eodemque Christo uero Dei ueroque hominis filio, minus perspicientium tenebratur hactenus lipsitudo, in quo illuminatis ueri lumen claret manifesta cognitio. Inde est, quod Iudeus hominem Christum cœus uidit & cecidit, cui iam pridem Esaias non destitit prædicare: Aure audietis & non intelligetis, & uidentes uidebitis & non uidebitis. Quid uero essent non uisuti uidentes, subsequutus ostendit, dum Deum ex virginē nasciturum euidenti ut
ticipina

Lu. ad D.

Esa. 7. B.

ūicinatio nō testatur. Ecce, inquisens, uirgo in utero concipiet, & pariet filium, & uocabitis nōmen eius Emanuel, quod interpretatur Euangeliſta, dicens: Nobiscum Deus. Audiens ergo Iudaeus remansit surdus, & uidens, magis factus est cæcus, à quo nec ueri patris sempiter nus atq[ue] unigenitus filius creditur, & in corruptæ uirginitatis fœcunditas abnegatur. Hinc etiam Manichæus in Deo ueroueram carnē formidat credere, cum humanam carnem, non uitio culpæ, sed naturali credens proprietate pollutam, naturæ malignam sibi mēdaci ter fingit, tantam uirtutem cæcus attribuit, ut si cre diderit, uerum Deū ueram carnis assūm pſile naturam, diuinitatem, quam fallaci professione dicit inquinabilem, carnis non credat pollutionis expertem: & ideo in Christo carnisphantasiā credere maluit quādiu naturam: & dum infirmitatem humaniam, ab illa suscep tam, medicinali uirtute, nō uidit, semetipsum miser à remedio salutis exclusit. Sed hæc impura dementia falsitatis, sancti Spiritus præscientia resistente, prius

O 4 est

sap. 7.C.

est extincta quam genita, in coinquata, bilem sapientiae statum his uerbis instru-
menti ueteris serie com medante; Omni-
um mobilitatum mobilior est sapientia,
attingit autem ubiq; propter suam mun-
diciam. Vapor est enim uirtutis Dei, &
manatio quedam claritatis omni poten-
tis Dei synceris, & deo nihil iniquitatem
ti in illam incurrit. Splendor est enim lu-
cis aeternae, & speculum sine macula dei
maiestatis, & imago bonitatis illius, &
cum sit una, omnia potest, & permanens
in se, omnia innouat. De qua sapientiae
in coinquinabilitate, atq; incarnationis
ueritate securus ille, quid de pectore ipsius
us sapientiae mysteriorum celestium me-
ruit intelligentiam illuminatus hauri-
re, fiducialiter dicit, Omnis spiritus, qui
confitetur Iesum Christum in carne ue-
nisse, ex Deo est: Omnis spiritus, qui non
confitetur Iesum Christum in carne ue-
nisse, ex Deo non est. Et hic est Antichri-
stus. Fetulentae quippe carnis inquina-
menta non sensit, qui ad suscipiendam
ueram substantiam carnis, & eandem mu-
ndandam carnis fetulentiam uenit, Quo-
niam

Nam ideo carnem immaculatam dignatus est sumere, ut carnem saluans, omnē possit carnis maculam submouere, memorato rursus Joanne testante; Scimus Ibid. s. A.
 quia ille apparuit, ut peccata tolleret, & peccatum in eo non est. Iterum: In hoc apparuit filius Dei, ut soluat opera diabolī. Nam quia opus uinculo tenebatur, diabolici operis, apparuit filius Dei, ut illud solueret, hoc saluaret. Ignorat etiā Fortinus magnum pietatis, quod Apo-1. Tim. 2. stolus memorat, sacramentum, qui Christi ex uirgine fatetur exordiū, ignorans in uno Christo sic esse credendam ueritatem carnis ex tempore, ut neganda non sit naturalis ueritas sempiternæ diuinitatis ex patre. Et propterea non credit si ne initio substancialiter Dēum natum ex Deo patre, in quo carnis ueritatem confitetur ex uirgine, non intelligens de patre Deo substancialiter natum illud uerbum, quod in plenitudine temporū caro factum, habitat in nobis, quod secundum diuinam, quam habet ex patre, substantialiam, in principio erat, & apud Dēum erat, & Deus erat. Quibus tribus E.
 O s uange-

uangelistæ sententias; & sempiternitas
bi natuitas, & personalis inconfusa pro-
prietas, & indiscrœta substantialis unitas
patris filijque monstratur. Ut in uerbo
caro facta, & habitante in nobis, quod
in principio erat, sempiternitatis agni-
tio suspicionem coeptæ natuitatis aufer-
ret, quod apud Deum erat, personæ u-
triusq[ue] inconfusa proprietas, unionem
Sabeiliani erroris excluderet quod au-
tem Deus erat, essentialis nominis uer-
itas unitatem substancialis genitoris geni-
tiq[ue] monstraret. Non enim dixit Ioan-
nes, Deus dictus est uerbum, sed Deus
erat uerbum: ut dum in Deo uerbo essen-
tiæ diuinæ ueritas naturalis agnoscitur,
consequenter non nuncupatiu[m], sed na-
turalis nominis ueritas probaretur. Ve-
ritas enim naturæ nunquam priuat
nominis ueritate. Atque sic illa uerbi
non prolatiut, sed substancialis uerissi-
ma incarnatio tunc salubriter creditur,
si æternum uerbum, quod carnem no-
stram suscepit ex tempore, non initio ex-
istendi subditum, non persona cum pa-
tre confusum, non aliud natura creda-
mus

minus esse quam Deum. Sunt etiam qui-
 tam in eo quamplurimum gratiae salua-
 toris ingratiani, quod in Christo, Deo scilicet
 homineque perfecto, sic se afferunt
 accipere Dei hominisque naturam, ut u-
 nam falsam, asteram semiplenam non du-
 bitent in Dei filio praedicare substantiam.
 Nam ueram Christi deitatem nos-
 sunt credere, cuius ex Deo patre ueram
 natuitatem negant substantialiter existi-
 tisse, uolentes Deo filio naturam ueri no-
 minis adimere, cui neque est nomen na-
 turalis ueritatis auferre. Dicunt enim in
 unigeniti Dei nomine non naturalē ex
 patris generatione substantiam, sed nun-
 cupatiōem solius esse uocabuli donatio-
 ne concessam. Humanam quoque natu-
 ram sic in Christo credunt, ut quod est
 melius hominis adimant, quod est inferi-
 us, hoc relinquant. Et minus consi-
 derantes magnum pietatis quod Apo-
 stolus memorat sacramentum, ab illa me-
 diatoris mirabili susceptione rationa-
 lem nituntur animam separare, quam
 in mediatore Dei & hominum peni-
 tus afferunt non fuisse. Aliud quoque ab
 istis

istis adiicitur, memorato errori piaculū quo cōfusionis admittit tēterimāe cau-
ponatum: Nam in unitate personæ (in
qua deus & homo unus Christus, incō-
fusibilem atq; inseparabilem utriusq; ue-
ritatem naturæ commendans, uerum se
Deum diuinis operibus, uerumq; homi
nein humanis passionibus demonstra-
uit, impassibile habēs, per quod homo
creatus est sanus, passibile suscipiēs, per
quod sanaretur infirmus) sic isti nescio
qua deceptione falluntur, ut quicquid
Dominus, ueram formæ seruili suscep-
tionem mōstrans, humiliter gessit au-
dixit, totum ad contumeliam diuinita-
tis deriuare non metuant, quam passio-
ni mutabilitatis subiiciunt, dum utriusq;
naturæ ueritatem, tam dictorum quam
operū manifestatione clarissima rei plea-
dentem nulla consideratione distingui-
unt, non attendentes, ubi demonstretur
infirmitas, ab invicta & impassibili uir-
tute suscepta, ubi per infirmitatem re-
splendeant invictæ uirtutis insignia: atq;
ita diuini mysterij frustrare conantur ef-
fectum. Qui re uera homo saluari nō po-
suit,

fuit, si uel susceptor homini's naturaliter
 verus Deus non fuit, uel in dei ueri su-
 sceptione aliquid hominis defuit. Et ut
 omne submoveatur dubitationis ambi-
 guum, in una Mediato'ris Dei & homi-
 num, homini's Christi persona, perfectio
 divinae humanaeq; substantiae, propheti
 eis est Apostolicisq; testimonij demoni-
 stranda. Esaias, sicut supra memorau-
 mus, dicit: Ecce uirgo in utero concipi-
 et, & pariet filium, & uocabis nomen e-
 ius Emanuel, butyrum & mel manduca-
 bit, priusquam sciat aut proferat maligna,
 mutabit bonum, quoniam priusquam
 sciat puer bonum aut malum, non cre-
 dit malicie, ut eligat quod bonum est,
 & relinquetur terra desolata, quoniam
 priusquam sciat puer uocare patrem au-
 matrem, accipiet uirtutem Damasci, &
 spolia Samariae. In hoc testimonio tota
 continetur salutaris mysterij plenitudo.
 Nam ueritas carnis in uirginali conce-
 ptu cognoscitur, & in electione boniani
 ma intellectua'is ostenditur, & in Ema-
 nuel nomine uera deitatis natura mon-
 stratur. Ac sic in uero deo nec falla fuit
 homi-

hominis, nec semiplena suscep^{tio}. Di-
 gnū etenim fuit, ut in sacramēto redem-
 ptōis humanæ, nec ueritas defuisse per-
 fectioni, nec perfectio ueritati. Nā si ue-
 ra caro in Christo non fuit, quid in utero
 uirgo concepit? Et si anima uel intellex-
 etus naturæ in Christo defuisse crede-
 tur humanæ, quid in infante bonum ma-
 lumq; dicitur ignorasse? An illam diuinam
 nam filij Dei naturā, ignorantie boni ma-
 liq; subiçimus, ut humanam in Christo
 animam denegemus? Ita ne credendus
 est homo susceptus à Deo, que Dei sungs
 aliquatenus potuisse sapere, in quo ipse
 sapientia cognitiōe boni maliq; dicitur
 ruisse? Anima igitur humana, que ratio-
 nis capax naturaliter facta est, bonū ma-
 lumq; in infante Christo nescisse dicitur
 que secūdū euangelicā ueritatē, in puerū
 Iesu sapiētia & gratia profecisse narratur.
 Sicut Lucas ponit & dicit: Puer aut̄ cresce-
 bat & cōfortabatur, plenus sapientiæ,
 gratia dei erat in illo. Et paulò post: Iesu
 proficiebat sapiētia etate & gratia apud
 deū & homines. Nā sicut carnis est, apud
 se proficere, sic est animæ, sapiētia & g

Lxx. 2. p.

ita profectissime: quæ tamē in sapientia nul
 latenus proficeret, si naturalē intelligen
 tiā (quæ hominib. rationis causa con
 cessa est) non haberet. Non quia hoc su
 sceptor Deus eguit, sed quia hoc pro re
 medio nostræ salutis effectus piæ susce
 ptionis exegit, ut dū caro & anima ratio
 nalis à deo suscipitur, utrāq[ue] pariter salua
 retur. Nā nec caro ipsa fuit à dei filio su
 scipienda, nisi diuina fuisset susceptione
 saluanda. Quod si deus carne non eguit
 sed ut eam saluaret accepit, ita nec ani
 ma rationali deus eguit, sed eam saluan
 dam cū carne suscepit. Cuius animæ hu
 manæ susceptionem propheticō more
 David sanctus intimat, dicens: Eece enim Psal. 44.
 Deus adiuuat me, & dominus susceptor
 est animæ. Aduuit utiq[ue] quam suscepit,
 quam proculdubio, nili susciperet, nō iu
 isset. Nec esset aliam auctor, perfectam
 hominis in Christo susceptionem, Euān Luc. 15. 1.
 gelicæ quoque parabolæ recensione
 monstrandā, ouis scilicet erraticæ, quam
 proprijs humeris subiectam Dominus
 reportauit ad domum, cuius quarema
 da David iam pridem flagitabat lachry
 mabili

mabili postulatione subsidium, dicens:
 Erravi sicut ovis quæ perierat; require
 seruum tuum. Cum ergo murmurarent
 Pharisæi & scribæ, dicentes: Quia hic pec-
 catores recipit & manducat cum illis;
 Refert euangelista, quod hanc eis Do-
 minus parabolam dixerit: Quis ex ue-
 bis homo, qui habet centum oves, & si
 perdiderit unam ex illis, nonne dimittit
 rationem nouem in deserto, & quadit ad
 illam quæ perierat, donec inueniat illam?
 Et cum inuenierit eam imponet in hu-
 meros suos gaudens, & ueniens domum
 conuocat amicos & uicinos, dicens illis:
 Cōgratulamini mihi, quia inueni ouem
 meam quæ perierat. Hanc ouem, in qua
 peccatoris hominis natura signatur, qua
 si errore dicemus errasse cordis an cor-
 poris: errore pedum aut errore morum.
 Non opinor quenquam sic humanæ co-
 gitationis exortem, qui putet hominem
 quomodo libet à Deo longinquitate ha-
 bitationis, & non peruersitate cogitatio-
 nis errare. In uia Dei, non gressu corpo-
 ris, sed mentis ambulatur incessu. Via
 Dei fides est recta, quæ intantum uia pro-
 fus

sus ostēditur, ut in ea nos Apostolus am-
bulare testetur: Per fidem, inquiens, am-
bulamus, non per speciem. Vía domini
iustitia est, per quam se Beatus David
deductum esse cōmemorat, dicens: Su-
per aquam refectionis educauit me, ani-
mam meam conuertit. Deduxit me su-
per semitas iustitiae, propter nomen su-
um. Viae etiam domini misericordia &
ueritas, per quas utiq; nō corporis gres-
su, sed animæ magis ambulatur affectu.
Hanc nobis ambulandi doctrinam Bea-
tus Ioannes intimat, dicens: Qui dicit se
in Christo manere, debet, quemadmo-
dū ille ambulauit, & ipse ambulare, qua-
lia se præcipit Christus ipse sequendū,
dicens: Si uis perfectus esse, uade, uende
omnia quæ habes, & da pauperibus, &
habebis thesaurū in cœlo, & ueni, seque-
re me. Non ergo corporali gressu solo
quisquam sequitur Christum, aut errat a
Christo. Evidem erroris huius qualita-
tem dominus ipse Saluatorc; noster, dū
Saducæos increparet, ostendit, dicens:
Erratis, nescientes scripturas, neq; uirtu-
tem dei. Propterea usiq;miserabiliter er-
rabant.

rabant, quia illum, qui Dei uirtus est, ne-
 sciebant. Sicut ergo uirtutis Dei scien-
 tia tenax est cælestis intineris sic est insci-
 tia mater erroris, quod etiam beatus Da-
 uid ostendit, dicens de quibusdam: Ne-
 scierunt nec intellexerunt, in tenebris
 ambulant: His atq; huiusmodi testimoniis
 euidentissime demonstratur, quis il-
 lius errorem, non solum corpori, sed etiam
 animæ deputandum, ille scilicet ra-
 tione, quoniam & si ab homine corpora
 liter uideatur aliquod admitti peccatum,
 ex corde sumit exordium, nec extinse-
 cus quicquam perficitur, nisi hoc intrin-
 secus cogitationis iudicio porrigitur.
 Cuius rei ueritatem ueritas nobis ipsa
 monstrauit, ita discipulis loquens: Decet
 de enim exeunt cogitationes malæ, ho-
 micidia, adulteria, fornicatiōes, furtū, fal-
 sa testimonīa, blasphemīe: Hęc sunt, que
 coinquinant hominem. In hoc igitur u-
 nusquisq; errat, in quo semetipsum mā-
 læ cogitationis assensione commaculat.
 Quapropter cum error iste animę simul
 intelligatur & corporis, si dei filius absq;
 anima rationali solā accepit hominis car-
 nem,

nem, inferiorem patrem illius ouis domum retulit, meliore uero (quod absit) errori perpetuo dereliquit. Nam manifestum est, quoniam hoc reuocauit, quod proprijs humeris reportauit. Si autem ipse totam se profitetur ouē proprijs humeris impositā reportasse, totus homo cognoscatur in Christo. Quoniam tunc est hominis credenda redemptio, si in filio Dei susceptionis humanę, id est, ouis illius reportatæ non defuit plenitudo. Hoc enim Deus in nobis saluauit, quod pro nobis accepit: & illā Deus Dei filius naturam fecit participem salutis eterne, quā sibi coniunxit in unitate personæ. Illā in cœleste palatiū introduxit, cū quā sponsus de thalamo uteri uirginalis exiuit. Ipse enim tanq̄ spōsus procedēs de thalamo suo, exultauit ut gygas ad currēdam uiam. Quis aut̄ moliat dicere, uerbi dei sponsam carnē fuisse, non animam: cui animæ iampridem dictū est ab ipso oſſe. domino per prophetam. Et despōsabo te mihi in æternum, & sponsabo te mihi ad iustitiam, & in iudicio, & in misericordia, & pietate. Cuius mysterij Esaias P quoque Eſaias.61.6.

quocque testis fidelis existit, qui ex perso-
na Christi loquentis hec dicit: Gaudes
gaudebo in domino, & exultauit anima
mea in Deo, qui induit me uestimentum
salutis, & indumentum iustitiae, circun-
dedit me, quasi sponsum decoratum to-
rona, & quasi sponsam decoratam mo-
nilibus suis. Ecce unus est sponsus, est &
sponsa, qui se etiam animam habere de-
statur. Quam ut ostenderet, non sine in-
tellectu suscep*t*am cor (quod proprium
est animae humanae) simul cum carne in
Deo exultasse, ex persona hominis su-
cepti monstrauit dicens: Cor meum &
caro mea exultauerunt in Deum uiuum.
Quia uero naturae primitias suscipiebat
dominus, sicut in suo corpore cunctorum
fidelium corpus, sic in sua anima uniuersorum
fidelium animas per naturae unitatem & gratiam iustificationis accepit:
per hanc omnem ecclesiam in coniugium
sibi perpetuę incorruptibilitatis ascrivit,
cuius desponsionis mirabile sacramen-
tum sic fidelis sponsi seruus ipsi sponsa
commendat, ut mentis intelligatur ma-
gis esse quam corporis, dicens: Despon-
di enim

dilectum uos uni uiro uirginem castā exhibere Christo. Timeo autem, ne, sicut serpēs Euam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus uestri, & excidat à similitudine, quae est in Christo. Ibi ergo spiritualis adulter corrumperet quærerit castitatem uirginalis matrimonij, ubi cernit cœlesti sposo fidem connubij debere seruari. Inaniter autē animæ charitatem custodiri mādat Apostolus, si huius primiū coniunctionis in se nō habuit homo à Deo suscep̄tus. Præsertim cum caput & corpus Christum ecclesiamq; doctor idem gentium prædicare non cesset, dicens: Secundum operationem potentiae uirtutis eius, quam operatus est in Christo Iesu, suscitās illum à mortuis, & constituens ad dextram suam in cœlestibus, supra omnem principatum & potestatem & uirtutem & dominationē, & omne nomen quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro. & omnia subiecit sub pedibus eius, & ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam, quae est corpus ipsius, plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpleat. A-

Eph. i. D.

P 3 Ilo

Ilo quoque loco dicitur: Vir caput est mu-
 lieris, sicut Christus caput est ecclesiæ; pro
 prese Saluator corporis. Quomodo ergo
 anima ecclesiæ poterit saluari, si defuit
 anima salvatori: uel qualis effectus libe-
 ratiōis credetur sequuturus in corpore,
 qui non praecessit in corpore? Nā sicut
 suis fidelibus dicit: Si uos filius liberauit
 tunc uere liberi eritis: Ita de se quoque pro-
 nunciat: Quia factus est sicut homo sine
 adiutorio inter mortuos liber. Quod er-
 go caput liberum fecit in se, hoc etiam li-
 berauit in corpore. Quia intrans in do-
 mum fortis, atque alligans fortem, hoc ibi
 a seruitio liberauit, quod primitus in se
 pro seruo suscepit, nec aliud est in corpo-
 re regnantium, quam quod in capite pre-
 cessit ad cœlum. Cuius rei credulitatem
 fideliter ac fiducialiter gerens Paulus ex-
 ultat & dicit: Nostra autem conuersatio
 in cœlis est. Ibi itaque suam animam con-
 uersari non ambigit, ubi humanam ani-
 mam in Christo regnare confidit. Pro-
 pter quod etiam Collossenses huiusmo-
 di prædicationis hortatur eloquio, di-
 cens: Si corresurrexistis cum Christo
 quæ

Iohann. 3. D.

que sursum sunt quærite, ubi Christus est, in dextra Dei sedens. Nec illud est aliquatenus omittendum, quod cum magno prædicationis miraculo Petrus commendat in Christo: Quia peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Sic enim dicit: Christus pro nobis relinquentis exemplum, ut sequamini uestigia eius, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Nam si Dei filius animam humanam in carnis susceptione non habuit, & hoc Beatus Petrus de eius creditur diuinitate dixisse, quid est, quod pro magno in laude dicitur Christi, quia diuinitas eius immunis esse potuit a labore peccati, cum Dei sit proprium non solum peccare, sed etiam a peccato salvare: qui propterea solus potest donare indulgentiam, quia solus admittere non potest culpam: ideo solus est vulneratum medicus, quia diuina natura nunquam in se recipit uulnus. Si autem hoc ad Christi carnem creditur referendū, quomodo ab animab. nostris seruari iustitia poterit: quibus exemplū Apostolice memoratū susceptio Christi non debet. Sed

1. Pet. 1. C.

P 4 ut ostend-

ostenderet beatus Petrus, & in anima si-
mul & in carne Christi præcelsisse iusti-
tiam, quam nobis imperat imitandam,
sequutus adiunxit: Qui cum maledice-
retur, non remaledicebat. Quod propriè
ad animæ patientiam pertinet. Propter
quod & alio loco dicit: Non reddentes
malum pro malo, uel maledictū pro ma-
ledicto, sed econtrario, benedicentes.
Quia in hoc uocati estis, ut benedictio-
nem hæreditatis possideatis. Cuius be-
nedictiōis Saluator noster ex corde pro-
dire commendat exordium, dicens: Ho-
mo bonus de bono thesauro cordis sui
proferet bona. Constat ergo in anima be-
nevolentiam esse, unde benedictionem
possimus maledicētibus redhabere. Ut
autem beatus Petrus, & animę nobis &
carnis in Christo demōstraret exemplū,
cum dixisset: Qui cū malediceretur, non
remaledicebat: sequutus adiunxit: Cum
pateretur non comminabatur. Cōmen-
dabat autem iudicanti iuste, qui peccata
nostra pertulit in corpore suo, super lig-
num, ut à peccatis nostris separati, cum
iustitia uiuamus, cuius liuore sanati e-
stis,

filis, qui sicut oves errabatis. Sed nunc
 conuertimini ad pastorē & uisitatorem
 animarum uestrarum. Est igitur Dei fili-
 us animarum nostrarum uisitator & pa-
 stor, quia fieri dignatus est animæ huma-
 ñæ susceptor. Cui ex persona future su-
 sceptoris humanæ dicitur in Psal. Su-
 scipe me secundum uerbum tuum & ui-
 uam. Christus ergo pastor noster est, cu-
 ius nos oves esse, Apostolica testatur au-
 thoritas, qui tamen, ut plene suscepto-
 rem se nostræ naturæ dignaretur ostendere,
 non solum pastorem, sed & ouem
 se non dignatus est appellare, utpote
 de quo, sancto spiritu actus propheta, te-
 statur: Sicut ovis aduictim adductus
 est, sicut & agnus coram tondente sine
 uoce, sic nō aperuit os suum. Et ipse per
 Hieremiam: Ego sicut agnus innocens
 adductus sum, ut immolarer & nesciuī.
 In me cogitauerunt cogitationem ma-
 illam, dicentes: Venite mittamus lignum
 in panem eius. De quo etiam Ioānes Ba-
 ptista proclamat: Ecce agnus Dei, ecce
 qui tollit peccata mundi. Non dissimi-
 lia de Christo Petrus quoque ponit Apo-
Ioan. I. 29
 Prostrostolus,

stolus, dicens: Scientes, quod non corr
ptilibus argento uel auro redemptio
nis de uana uestra conuersatione pater
næ traditionis, sed præcioso sanguine,
quasi agni incontaminati & immacula
ti Iesu Christi. Vnus igitur idemq; me
diator Dei & hominum, homo Christus
Iesus ipse pastor & ovis, ipse sponsus &
ponsa, ipse sacerdos & uictima, unus i
demq; & oblator muneris & munus fa
ctus est oblatoris, ut nec oblator à mu
neris qualitate desciceret, nec munus
oblatoris merito disparearet. Qui si mi
nus aliquid habuit humanæ naturæ nec
personam sumere pontificis, nec offerri
potuit pro peccatis. In lege enim sacer
dotio fungi non poterat, si quis homo
minus aliquid habuisset in se; nec uitio
sum uel imperfectum pecus ad sacrifici
um cuiquam licebat offerre. Pontificem
uerò nostrum Iesum Christum esse quis
ambigat? Quem sub hac Paulus euiden
ter appellatione commendat: Habētes
autem, inquiens, pontificem magnum
qui penetrauit cœlos, Iesum filium Dei,
teneamus confessionem. Non enim ha
bemus

bemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio oportuno. Ut autem humanae naturae hoc pontificatus officium demonstraret, adiecit: Omnis namque p̄tifex ex hominibus a sumptus, pro hominibus constituitur in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis, qui condolere possit his, qui ignorant & errant, quoniam & ipse circundatus est infirmitate. Et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis, nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui uocatur a Deo, tanquam Aaron. - Sic & Christus non semetipsum clarificauit, ut pontifex fieret, sed qui loquutus est ad eum, filius meus es tu, ego hodie genui te. Quem tamen pontificem dicit per omnia pro similitudine absque peccato tentatum. Per quae autem omnia tentatus fuit, superius evidenter ostendit, dicens:

Nuf.

Heb 5.1.

Nusquam enim angelos apprehendit,
sed semen Abrahæ apprehendit, unde de-
buit per omnia fratribus simulare, ut mihi
sericors fieret, & fidelis pontifex ad De-
um, ut repropitiaret delicta populi. In
eo enim quo passus est ipse, & tentatus,
potens est, his qui tentantur auxiliari. Si
ergo in eo quod tentatus est, qui tentatis
auxilium donat, profecto in quo tenta-
tus non est, tentatis auxilium non mini-
strat. Quo conficitur, ut hi qui Christo
solam carnem humanam assignant, & a-
nimam denegant, in sola carne querant
auxilium Christi, in anima uero remane-
ant destituti: filius Dei nanci hoc adiu-
uat in homine, quod suscepit pro homi-
ne. Quod si & in anima & in carne pro-
mereri Christi delectantur auxilium, fa-
teantur necesse est (sicut ueritas habet)
& in anima pariter & in carne tentatum.
Et anima igitur humana & caro simul
est in Christo tentata. Quod si simul est
in Christo & anima & caro tentata, simul
est ab eo utraque suscepta. Et si utrancque di-
gnatus est suscipere, utrancque dignatus
est sine dubitatione saluare. Dignus nan-
que

que fuit, nostræq; saluti conueniens, ut Deus uerus ex uero patre solus substancialiter natus, ueram hominis, quam ipse fecit, animam carnemq; susciperet, in utraque cum tentatore pugnaret, in utraque uiinceret, ac deinceps in utracq; tentis subministraret auxilium, cum in utra que infirmis ac morituris uictoriae præberet exemplum. Illa quoque sententia sacramentum Mediatoris manifesto monstrat indicio, quam ipsa ueritas pro tulit, dicens: *Venit enim filius hominis saluum facere & querere quod perierat.* Adtendamus igitur, quid perierit terræ in hominis lapsu, & agnoscamus, quid quesitum fuerit hominis cælestis aduentu. Consideremus quid in se peccando vendiderit seruus, & apparebit, quid suscipiendo redemerit Dominus. Adtendamus, quid latro in hominis seductione uulnerauit, ut clareat, quid medicus in hominis susceptione sanauerit. Nonne ex carne simul animaç; compositus, præceptum Dei homo primus accepit? Quod si in utracq; præceptū Dei cognoscitur accepisse, in utracq; debuit obediē-

tiam

tiam præcepti seruare. Si autem in utraque fuit parendum præcepto, ab utraq; admissa est transgressio. Quoniam sicut est in inchoatum animæ cupiditate peccatum, sic est carnali comeditione perfetum. Et ideo quod totus homo reatum transgressionis admissit, totum sibi diabolus captiuauit. Quod si totus tenebatur captiuitatis iuinculo, totus egredi liberare pietas, totum debuit suscipere diuina maiestas. Totius ergo fuit hominis à Deo suscipienda natura, quoniam in toto fuit captiuitas, captiuanda, ut totum simul acquireretur de captiuata captiuitate uictoria. Et secundum prædicatio-
niſ Apōstolicæ sententiam, captiuā du-
cens captiuitatem, principatus & poe-
nates traduceret confidenter, palam tri-
umphans illos in semetipſo. Ad extre-
mum dicatur: Cur ab illa ineffabili diui-
nitate non fuerit animæ natura suscepta
cum carne? Vtrū à Deo nō fuerit facta:
an pecato non fuerit uitiata? an carne
uiliore uniuersalis medicina despexit?
An peccati uulnere sauciata, omnipo-
tens

dens curare nequiuuit. Sed horū primum
postremumq; qui sentiunt, & aduersus
virtutem creatoris, & contra potentiām
saluatoris rebelles existūt, si uel aliquam
creaturam putant à deo non factām, uel
ad salutem animæ conferendam potē-
statem dicunt omnipotētis inualidam.
Duobus uero medijs, nec peccatum cō-
siderant rationalis creaturæ, nec meri-
tum, non intelligentes, carne sua uilioe-
rem esse nō posse, quæ uitam tribuit car-
ne, & illam grauius uulneratam, quę per
intelligētiām magis potuit resistere ten-
tatori. Illa igitur omnipotens uirtus, &
pia sapientia, nec despexit uelut extra-
neam, quām à se nouerat factam, nec
spreuit sanandam quam sciebat graui-
us uulneratam, nec eam quam carne po-
tiorem fecit, à remedio salutis exclusit:
sed sicut totum hominem diabolus de-
cipiendo percus sit, ita Deus totum su-
scipiendo saluauit, ut agnosceretur i-
dem creature totius conditor, & redem-
ptor, qui potuit & quod non erat face-
re, & quod dilapsum fuerat reparare. Cū-
tios præterea qui salutis esse cupiunt
æter-